

**Sprawozdanie za 2011 rok**  
**z monitoringu Strategii Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych**  
**Gminy Przystajń na lata 2006 - 2016**

Uchwałą Rady Gminy w grudniu 2005 roku zatwierdzona została do realizacji Gminna Strategia Integracji i Rozwiązywania Problemów Społecznych na terenie gminy Przystajń na lata 2006 – 2016. Zarządzeniem Wójta Gminy został powołany Zespół monitorujący i wdrażający strategię gminną. W dniu 21 lutego 2012 roku odbyło się posiedzenie Zespołu. Zespół składa się z 16 osób, w posiedzeniu udział wzięło 10 osób, w tym 2 radnych. Członkowie Zespołu, którzy jednocześnie realizują strategię przedstawili informacje z realizacji celów strategicznych i zadań ujętych w strategii na 2011 rok zapoznając z realizacją pozostałych członków zespołu. Obszerne pisemne informacje na ten temat zostały dołączone do dokumentacji dotyczącej Strategii Gminy i znajdują się w Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej – z możliwością zapoznania się z nimi osób zainteresowanych.

W strategii przedstawione są między innymi problemy z jakimi borykają się mieszkańcy naszej gminy, oraz ujęta jest część programowa zawierająca programy szczegółowe przeznaczone do realizacji na terenie gminy, które zostały w tym dokumencie ujęte w formie misji, celów strategicznych i szczegółowych oraz kierunków działania.

**Cel strategiczny nr 1 – to zwiększenie szans na podjęcie pracy zawodowej i przeciwdziałanie negatywnym skutkom społecznym wynikającym z bezrobocia.**

W Zespole Szkół w Przystajni realizowany jest Wewnątrzszkolny System Orientacji Szkolnej i Zawodowej, którego celem jest przygotowanie uczniów do podjęcia decyzji o wyborze dalszego kierunku kształcenia. Systematycznie poszerzany jest zasób Multimedialnego Centrum Informacji Zawodowej, oraz prowadzone były warsztaty zawodoznawcze dla uczniów. Młodzież brała także udział w targach edukacyjnych, dniach otwartych szkół ponadgimnazjalnych oraz korzystała z prezentacji jakie prowadziły szkoły ponadgimnazjalne na terenie gimnazjum.

Gminna Biblioteka Publiczna wspiera bezrobotnych w procesie poszukiwania pracy przez oferowanie darmowego dostępu do komputera i internetu, oraz w pomocy i możliwości w przygotowaniu i wysłaniu drogą elektroniczną dokumentów aplikacyjnych. Oferuje także fachową literaturę w zakresie wybierania zawodów, pisania listów motywacyjnych i CV oraz udziału w rozmowach kwalifikacyjnych co również pomaga bezrobotnym w odnalezieniu się na rynku pracy. Obie szkoły współpracują z PUP w Kłobucku korzystając z zatrudnienia stażystów.

Również **Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej** na bieżąco współpracuje z PUP w zakresie aktualnych ofert pracy, przekwalifikowania zawodowego naszych klientów, zatrudnienia w ramach prac społecznie użytecznych, stażów pracy itp. Według danych statystycznych w Urzędzie Pracy z naszej Gminy zarejestrowanych było w 2011 roku od 193 do 311 osób bezrobotnych (ilość ta uzależniona jest od pory roku) i zwiększyła się o 30 osób w porównaniu z rokiem ubiegłym.

W celu przeciwdziałania negatywnym skutkom wynikającym z bezrobocia w rodzinach GOPS udziela wsparcia finansowego w formie zasiłków celowych, okresowych, oraz pomocy rzeczowej (zakup żywności czy opału). Wydawana była również żywność w ramach z programu unijnego PEAD, Pracownicy socjalni służą ponadto doradztwem czyli świadczą pracę socjalną na rzecz osób bezrobotnych w załatwianiu ich spraw urzędowych jak również w wskazywaniu wolnych miejsc pracy o których wiadomo pracownikom.

Szkoły przy współpracy GOPS oraz Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych umożliwiają dzieciom z rodzin dotkniętym negatywnymi skutkami ekonomicznymi bezrobocia korzystanie z bezpłatnych obiadów w szkole. Ponadto w szkołach organizowana jest akcja „Szklanka mleka dla każdego ucznia” i dzieci mogą korzystać także bezpłatnie z herbaty wydawanej w świetlicy szkolnej.

## **Cel strategiczny nr 2 – to pomoc na rzecz rodzin z problemami opiekuńczo – wychowawczymi.**

W Szkołach na bieżąco prowadzona jest przez pedagoga szkolnego, wychowawców i higienistkę szkolną systematyczna diagnoza środowisk opiekuńczo – wychowawczych uczniów co stanowi podstawę do zorganizowania pomocy dziecku i rodzinie gdy zaistnieje taka potrzeba. Funkcjonują świetlice szkolne prowadzące działalność opiekuńczo wychowawczą dostosowaną do potrzeb uczniów. Szkoły proponują uczniom szeroką gamę dodatkowych zajęć pozalekcyjnych i pozaszkolnych, różnego typu koła zainteresowań, konkursy, olimpiady, zawody szkolne i międzyszkolne, turnieje sportowe, wycieczki - aby mogli rozwijać swoje zainteresowania. Uczniowie posiadający trudności w nauce uczęszczają na zajęcia wyrównawcze, korekcyjno-kompensacyjne, logopedyczne oraz indywidualne nauczanie.

Szkoły kontynuują i rozwijają działania profilaktyczno wychowawcze współpracują z istniejącymi w gminie i powiecie jednostkami zapewniającymi opiekę nad dziećmi, a także z wymiarem sprawiedliwości, w szczególności z sądem rodzinnym oraz kuratorami sądowymi dla dzieci i młodzieży oraz policją . Wszystkie problemy wychowawcze z dziećmi są na bieżąco rozwiązywane przy współpracy wychowawcy, pedagoga i rodzica.

Również Przedszkola Gminne diagnozują środowiska dzieci wykorzystując do tego celu Poradnie Psychologiczno-Pedagogiczną w Kłobucku jak również indywidualne rozmowy z rodzicami oraz obserwacje dzieci. Po przeprowadzonej diagnozie typuje się dzieci które wymagają pracy indywidualnej i prowadzi się z taką grupą pracę wyrównawczą, zajęcia logopedyczne lub indywidualną pracę dziecka z nauczycielem.

Gminny Ośrodek Kultury Sportu i Rekreacji aktywnie uczestniczy w pomocy rodzinie z problemami opiekuńczo-wychowawczymi poprzez stworzenie możliwości spędzania czasu wolnego dzieci i młodzieży organizując liczne zajęcia i rozgrywki sportowe szczególnie w okresie ferii zimowych i wakacji szkolnych. Warsztaty teatralne, zajęcia sportowe i muzyczne z orkiestrą umożliwiają dzieciom i młodzieży aktywne spędzenie wolnego czasu i zdobycie różnych umiejętności społecznych, które mogą wykorzystać w dorosłym życiu.

## **Cel strategiczny Nr 3 – Rozwijanie zintegrowanego systemu wsparcia na rzecz osób starszych i niepełnosprawnych.**

W szkołach i przedszkolach organizowane są uroczystości z okazji Dnia Babci i Dziadka, na które zapraszani są dziadkowie i babcie. Z tej okazji dzieci przedstawiają program słowno- muzyczny i wręczają własnoręcznie wykonane upominki.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej obejmuje pomocą osoby starsze nie posiadające uprawnień do świadczeń emerytalno-rentowych z KRUS czy ZUS, a spełniające kryteria do udzielenia pomocy zgodnie z zapisami ustawy o pomocy społecznej poprzez przyznawanie i wypłacanie takim osobom zasiłków stałych. Osobom niepełnosprawnym przyznajemy i wypłacamy w GOPS zasiłki pielęgnacyjne, a także świadczenia pielęgnacyjne, tym osobom które ze względu na opiekę nad niepełnosprawnym członkiem rodziny rezygnują z zatrudnienia.

Osoby samotne które wymagają całodobowej opieki a tuł. ośrodek nie jest w stanie jej zapewnić, bądź koszt opieki przekroczyłby koszt utrzymania w DPS, są umieszczane za ich zgodą w DPS. W roku ubiegłym umieszczono 1 osobę samotną , a kolejne 2 oczekują na miejsce. Osoby niepełnosprawne korzystają też z warsztatów terapii zajęciowej w miejscowości Hutka i w Oleśnie. Niepełnosprawne dzieci z naszego terenu uczestniczą w organizowanych przez Stowarzyszenie o Uśmiech Dziecka w Kłobucku imprezach w ramach współpracy GOPS-u z tą organizacją pozarządową. Wszystkie sprawy osób niepełnosprawnych leżące w kompetencji tuł. GOPS są na bieżąco rozwiązywane indywidualnie, na miarę posiadanych środków i możliwości.

## **Cel strategiczny 4 Budowa zintegrowanego systemu profilaktyki i rozwiązywania uzależnień na terenie gminy.**

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w tym zakresie współpracuje z Gminną Komisją Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przy Urzędzie Gminy gdzie członkiem komisji jest również pracownik GOPS. Pracownicy socjalni sporządzają wywiady środowiskowe z osobami bądź

rodzinami gdzie występuje problem uzależnienia dla potrzeb komisji. Osoby i rodziny korzystające z pomocy społecznej, u których stwierdzono problem alkoholowy są szczegółowo rozliczane z otrzymanej od nas pomocy finansowej albo pomoc zostaje przyznana w formie rzeczowej tj, zakup żywności, środków czystości, opału, leków czy odzieży, w zależności od występujących potrzeb.

Gminna Biblioteka Publiczna powyższy cel realizuje poprzez działalność wypożyczalni, czytelnicy, czytelnicy internetowej oraz organizację różnego rodzaju imprez bibliotecznych, natomiast zadaniem szkolnej profilaktyki jest chronienie młodzieży przed zagrożeniami poprzez działania wychowawczo-profilaktyczne a także reagowanie w sytuacjach ryzykownych zachowań przez działania informacyjne, edukacyjne, wdrażające określone umiejętności, bądź działania interwencyjne.

### **Cel strategiczny Nr 5 Wzmocnienie zdolności grup i społeczności lokalnych do samodzielnego rozwiązywania własnych problemów.**

Gminny Ośrodek Kultury , Sportu i Rekreacji w Przystajni w celu inicjowania integracji społeczności lokalnej organizuje wydarzenia kulturalne, warsztaty teatralne, zawody sportowe, turnieje, zajęcia dla pań, współudział w organizacji innych uroczystości, prezentację gminy podczas wystawy stołów wielkanocnych i bożonarodzeniowych, występy zespołu folklorystycznego, występy orkiestry.

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Przystajni głównie zajmuje się rodzinami z problemami czyniąc starania by w jak najszerszym zakresie tym rodzinom udzielić pomocy.

Szczególne uwagę kieruje się na pracę socjalną , która ukierunkowana jest nie tylko na klientów pomocy społecznej, ale dla całej społeczności, w celu pomocy osobom i rodzinom we wzmacnianiu lub odzyskaniu zdolności do funkcjonowania w społeczeństwie.

Zakres realizacji kierunków działań jest szeroki – choć nie całkowity.

Gdyby Gmina dysponowała większymi środkami finansowymi przeznaczonymi na cele zapisane w „STRATEGII” zapewne realizacja celów przez poszczególne jednostki byłaby jeszcze skuteczniejsza, lecz działania podejmowane w określonych i ograniczonych ramach finansowych są i tak zadowalające.

Jednak trzeba zaznaczyć że są zadania ujęte w tym dokumencie takie jak tworzenie świetlic środowiskowych lub opiekuńczo-wychowawczych, utworzenie Dziennego Domu Pobytu dla Seniorów, zorganizowanie punktu konsultacyjnego z zatrudnionym psychologiem które są niezrealizowane. Są to kierunki które do realizacji wymagają znacznych nakładów finansowych ( tak na ich utworzenie jak i później na utrzymanie ) a na dzień dzisiejszy znając możliwości finansowe gminy są nie do wykonania.

DYREKTOR  
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej  
w Przystajni

Marianna Kochel